Damit sind wir, wie von selbst, auf jenen Fragenkomplex gestoßen, der in den Werken des hl. Thomas als **Hauptquelle** unserer Beweisführung gelten muß. Es sind die Fragen und Stellen, wo Thomas in den *Sententiae*, den beiden *Summen*, den *Quaestiones disputatae*, den *Quodlibeta* und *Opuscula* und *Commentaren* ex professo von der *Einfachheit Gottes*, von der *Natur* der *geistig-kreatürlichen Substanz* im allgemeinen und jener des *Engels* und der *Seele* im besonderen handelt.¹

Auch bei Thomas gibt es Lehrentwicklungen. Merkwürdigerweise ist das in der vorliegenden Frage nicht der Fall. Der Beweis hiefür liegt in dem berühmten, neuestens wieder edierten Opusculum: « **De ente et essentia** ». ² Berühmt ist dieses Werklein nicht bloß wegen seinem tiefsinnigen Gehalt. Es ist handschriftlich nachgewiesen, daß es im XV. Jahrhundert mit den beiden *Summae* ins Griechische übersetzt wurde.³ Sehr zahlreich sind die Commentare, durch die es seinen Ruhm in den Jahrhunderten behauptete.⁴ Quétif-Echard verlegten seine *Abfassungszeit* schon in die Kölner Lehrzeit, also vor 1252.⁵ Sicher war es vor 1256 abgefaßt und gehört daher zweifelsohne zu den

¹ *Summa Th.* I. 3. 4: *utrum in Deo sit idem essentia et esse*; I. 3. 7: « *utrum Deus sit omnino simplex* »; I. 50. 2: « *utrum angelus sit compositus ex materia et forma* »; I. 75. 5: « *utrum anima sit composita ex materia et forma* ». *Summa C. Gent.* I. 22: « *quod in Deo idem est esse et essentia* »; II. 52: « *quod in substantiis intellectualibus differt esse et quod est* »; II. 53: « *quod in substantiis intellectualibus creatis est actus et potentia* »; II. 54: « *quod non est idem compositio ex materia et forma et ex substantia et esse* ». *Sententiae.* I. D. 2. q. 1. a. 1: « *utrum Deus sit tantum unus* »; a. 4; I. D. 8. q. 5. a. 1: « *utrum aliqua creatura sit simplex* »; a. 2: « *utrum anima sit simplex* ». *Quaestiones disputatae: de spiritualibus creaturis*, a. 1: « *utrum substantia spiritualis sit composita ex materia et forma* »; *de anima*, a. 6: « *utrum anima sit composita ex materia et forma* »; *de Potentia*, q. 7. a. 2: « *utrum in Deo sit substantia vel essentia idem quod esse* ». *De ente et essentia*, c. IV u. V. *Quodlib.* II. a. 3: « *utrum angelus, componatur ex essentia et esse* »; a. 4: *quodl./III.* a. 20: « *utrum anima sit composita ex materia et forma* »; *Quodl.* IX. a. 6: « *utrum angelus sit compositus ex materia et forma* » (Ed. Vivès). *In II. Anal. Post. lect.* 6. *In librum Boethii de hebdomadibus*, c. 2.